28. Dans le Missel éthiopien, on lit : « Ô Marie, centre de l'univers . . . Tu es plus grande que les Chérubins aux yeux innom-

Quapropter S. Alfonsus De Ligorio omnia superiorum saeculorum testimonia amplexus, haec piissime scribit : « Quoniam Maria Virgo ad tam excelsam dignitatem evecta fuit, ut regum Regis Mater esset, idcirco iure meritoque Ecclesia eam Reginae titulo decoravit ».

II

Sacra vero liturgia, quae doctrinae a maioribus traditae et a christiano populo creditae est veluti fidele speculum, per omnis aetatis decursum, sive in Oriente, sive in Occidente, caelestis Reginae laudes cecinit perenniterque canit.

Insonant quidem ex Oriente fervidae voces : « O Dei Genetrix, hodie in caelum translata es Cherubim curribus, Tibique Seraphim ministrant, atque caelestis militiae agmina coram Te procumbunt ».

Atque etiam : « O iuste, beatissime (Ioseph), cum ex regali progenie orsus sis, ex omnibus delectus es sponsus Reginae purae, quae Iesum Regem ineffabiliter pariet ». Itemque : « Hymnum fundam Matri Reginae, ad quam cum gaudio celebraturus accedam, ut ejus mirabilia laetus canam . . . O Domina, lingua nostra te digne laudare nequit ; quia Tu, quae Christum Regem genuisti, supra Seraphim exaltata es . . . Salve, o Regina mundi, salve o Maria, omnium nostrum Domina ».

1. S. ALFONSO, *Le glorie di Maria*, p.I, c.I, § 1.

2. Ex liturgia Armenorum : in festo Assumptionis, hymnus ad Matutinum.

3. Ex *Menaeo* (byzantino) : Dominica post Natalem, in Canone, ad Matutinum.

4. Officium hymni Akatistos (in ritu byzantino).

brables et que les Séraphins aux six ailes . . . Le ciel et la terre sont entièrement remplis de ta sainteté et de ta gloire. ¹ »

29. L'Église latine chante la vieille et très douce prière du *Salve Regina*, et les joyeuses antiennes : *Ave, Regina coelorum, Regina coeli, laetare*, celles aussi que l'on récite aux fêtes de la sainte Vierge : « La Reine s'est assise à ta droite en vêtement d'or couvert d'ornements variés ² » ; « Aujourd'hui, la Vierge Marie est montée aux cieux ³ : réjouissez-vous, car elle règne avec le Christ à jamais. ⁴ »

30. Il faut y ajouter, entre autres, les litanies de Lorette, qui invitent tous les jours le peuple chrétien à saluer plusieurs fois Marie du titre de Reine. De même, il y a bien des siècles que les chrétiens méditent sur l'Empire de Marie qui embrasse le ciel et la terre en évoquant le cinquième mystère glorieux du Rosaire, que l'on peut appeler la couronne mystique de la Reine du ciel.

2. L'art religieux